平成２３年度 第３回琉球大学臨床研究倫理審査委員会議事要旨

１．日 時：平成２３年９月２１日（水） ９：００～１２：１０

２．場 所：医学部管理棟２階 小会議室

３．出席者：國吉委員長（医学研究科）、石田委員（医学研究科）、

      高山委員（医学研究科）、植田委員（医学研究科）、

粟田委員（医学部）、古川委員（保健管理センター）、

垣花豊順委員（学外委員）、尚 委員（学外委員）、

新川委員（学外委員）、大城委員（学外委員)

宮崎委員（医学研究科）、近藤委員（医学研究科）

４．議 事：臨床研究倫理審査申請書の審査について

  ○下記の臨床研究計画が承認された。

承認番号 研究課題名

３３８

異型腺細胞（AGC）という細胞診断患者の子宮頸部病

変診断における CA-IX, p16, 増殖性マーカーとヒトパ

ピローマウイルス（HPV）による比較解析

３３９
HPV（ヒトパピローマウィルス）、血管新生因子等の

放射線および抗癌剤感受性について

３４０
炎症性腸疾患における安静時代謝率（Resting

Metabolic Rate:RMR）の検討

３４１
腸結核患者の結腸組織での Mycobacterium

tuberculosis抗体を用いた免疫染色の応用

３４２
ヒト大腸粘膜におけるムチン枯渇巣の検索とその分

子病理学的検討

３４３
消化管癌における上皮間葉変換における癌間質の臓

器特異性の解明

３４４
日本人糖尿病合併冠動脈疾患患者における心拍低下

療法の妥当性を問う観察研究

  ○前回の委員会以降、条件付承認となっていた下記の臨床研究計画の修正

版が提出され、委員長による確認の後承認された。

承認番号 研究課題名

３２４

（H23.8.1承認）

市販長命草ドリンク（160g）の摂取における抗肥満・

抗酸化効果に関する臨床研究

３３５

（H23.9.14承認）

脊髄障害防止の観点からみた胸部下行・胸腹部大動脈

瘤外科治療ないしはステントグラフト治療体系の確

立

以 上